К делу № 1-137/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Горячий Ключ 05 июля 2021 года

Горячеключевской городской суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего Попова В.А.,

при секретаре Горбенко Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора

г. Горячий Ключ ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

адвоката Карагульян Е.А.,

представившего удостоверение № 7061 и ордер № 507200

подсудимого ФИО5,

адвоката Карадаян С.А.,

представившего удостоверение № 2601 и ордер № 507866,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого приговором Горячеключевского городского суда от 06.12.2018 по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, освободился по отбытию наказания 05.08.2020; не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого; не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО5 совершили систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, в феврале 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставил помещение указанного дома ФИО20 для потребления наркотического средства – производного N-метилэфедрона, где последний изготовил курительное приспособление, из принесенного с собой фрагмента фольги, через которое им было употреблено наркотическое средство. После употребления наркотического средства, ФИО3 уничтожил курительное приспособление. В этот же день, в феврале 2021 года, точная дата следствием не установлена, около 17 часов 30 минут ФИО3, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, предложил своему брату, проживающему совместно с ним - ФИО5, приспособить и предоставлять ФИО21. и иным лицам за вознаграждение помещение (веранду) указанного домовладения для употребления наркотических средств и создавать для этого необходимые условия, на что ФИО5 согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ним, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств.

Далее, 01.03.2021 года, в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 21 минуты, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, проживая по адресу 

<

адрес>, приспособив помещение указанного домовладения (веранду) для употребления в нем наркотических средств и создав для этого необходимые условия, с указанной целью за вознаграждение, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №«...» – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предоставили указанное помещение ФИО22. и ФИО8 для потребления наркотического средства -производного N-метилэфедрона. После чего в этот же день в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 21 минуты ФИО23 и ФИО8 было употреблено наркотическое средство. При этом, во время употребления наркотического средства, ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, стоял у окна указанного домовладения и следил, чтобы посторонние лица не зашли в дом. Далее, в этот же день, после ухода и употребления ФИО47. и ФИО8 наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, уничтожил курительное приспособление, и произвел уборку помещения.

В дальнейшем, в этот же день, 01.03.2021 сотрудниками полиции ОМВД России по г. Горячий Ключ, после употребления наркотического средства - производного N-метилэфедрона ФИО24. и ФИО8 в домовладении №«...» по 

<

адрес>, согласно акта медицинского освидетельствования №«...» от 01.03.2021 в 16 часов 45 минут установлен факт употребления ФИО8 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), а согласно акта медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут установлен факт употребления ФИО25. наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон).

Далее, 05.03.2021 в период времени с 20 часов 18 минуты до 20 часов 28 минуты ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, продолжая осуществление своего преступного умысла, проживая по адресу г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, приспособив помещение указанного домовладения (веранду) для употребления в нем наркотических средств и создав для этого необходимые условия, с указанной целью за вознаграждение, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, предоставили указанное помещение ФИО30 и ФИО9, для потребления наркотического средства - производного N-метилэфедрона. После чего в этот же день в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут ФИО27 и ФИО9 было употреблено наркотическое средство. При этом, во время употребления наркотического средства, в указанный период времени, ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, стоял у окна указанного домовладения и следил, чтобы посторонние лица не зашли в дом. Далее, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, уничтожил курительное приспособление, и произвел уборку помещения.

В дальнейшем, в этот же день, 05.03.2021 сотрудниками полиции ОМВД России по г. Горячий Ключ, после употребления наркотического средства - производного N-метилэфедрона ФИО26. и ФИО9 в домовладении №«...» по 

<

адрес>, согласно акта медицинского освидетельствования №«...» от 05.03.2021 года в 20 часов 50 минут установлен факт употребления ФИО9 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), а согласно акта медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут установлен факт употребления ФИО48 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон).

Далее, 15.04.2021 в период времени с 11 часов 22 минуты до 12 часов 00 минут, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, продолжая осуществление своего преступного умысла, проживая по адресу г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, приспособив помещение указанного домовладения (веранду) для употребления в нем наркотических средств и создав для этого необходимые условия, с указанной целью за вознаграждение, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, предоставили указанное помещение ФИО49 и ФИО10 для потребления наркотического средства - производного N-метилэфедрона. После чего ФИО50. и ФИО10, в этот же день, 15.04.2021 в период времени с 11 часов 22 минуты до 12 часов 00 минут было употреблено наркотическое средство. Во время употребления наркотического средства, в указанный период времени, ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, стоял у окна указанного домовладения и следил, чтобы посторонние лица не зашли в дом. В этот же день, 15.04.2021, в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 55 минут, после употребления ФИО51 и ФИО10 наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия домовладения по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с разрешения ФИО3 и ФИО5 фрагмент фольги, полимерная трубка и полимерный пакет, в котором находилось употребленное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, были изъяты.

15.04.2021 сотрудниками полиции ОМВД России по г. Горячий Ключ, после употребления наркотического средства - производного N-метилэфедрона ФИО32 и ФИО10 в домовладении №«...» по 

<

адрес>, согласно акта медицинского освидетельствования № 316 от 15.04.2021 в 13 часов 30 минут установлен факт употребления ФИО31. наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), а согласно акта медицинского освидетельствования № 317 от 15.04.2021 в 13 час 35 минут установлен факт употребления ФИО10 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон).

Таким образом, ФИО5 и ФИО3 в период времени с февраля 2021 года по 15.04.2021, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместными действиями по месту своего жительства: 

<

адрес>, содержали притон, систематически предоставляя помещение домовладения (веранду), расположенного по указанному адресу, для потребления наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи дальнейших показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими братьями ФИО5 и ФИО17 После того как ФИО33 в феврале 2021 употребил впервые у них дома наркотическое средство в тот же день ФИО35 находясь у них в доме, спросил у него можно ли ему совместно со своими друзьями регулярно приходить к ним домой для употребления наркотических средств на что ФИО3 согласился. После того как ушел ФИО34 он предложил своему брату ФИО5 пускать ФИО36. и его знакомых, в случае необходимости к ним в дом для потребления наркотических средств. После его предложения ФИО5 согласился с ним и поддержал его в данном решении. Также они решили, что в целях более благоприятного и безопасного употребления наркотических средств у них дома они будут убираться и предоставлять посуду или иные предметы, для потребления наркотических средств. В период февраль-апрель 2021 года к ним в дом приходили люди и за вознаграждение употребляли наркотические средства. Свою вину в том, что он совместно с ФИО5 пускали в свое домовладение лиц для употребления наркотического средства за вознаграждение признает полностью в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи дальнейших показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО5 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими братьями ФИО3 и ФИО11 В феврале 2021 года, к ним в гости пришел их ранее знакомый по имени ФИО37 который употребил у них дома наркотическое средство «соль», его брат ФИО3, предложил ему пускать ФИО38 и его знакомых, в случае необходимости к ним в дом для потребления наркотических средств, за что ФИО39 и его знакомые или лица которые захотят потребить у них дома наркотические вещества должны будут приносит им спиртные напитки и продукты питания, он согласился с братом и поддержал его в данном решении. Он должен был смотреть за двором и калиткой, чтобы посторонние лица не заметили потребления у них в доме наркотических средств. В период февраль-апрель 2021 года к ним в дом приходили люди и за вознаграждение употребляли наркотические средства. Свою вину в том, что он совместно с ФИО3 пускали в свое домовладение лиц для употребления наркотического средства за вознаграждение признает полностью в содеянном раскаивается.

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах нашла своё подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства дела. 

Так, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, являются.

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11, согласно которым он проживает по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, совместно со своими братьями ФИО3 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, около обеда, к ним в гости пришли ФИО40 и его знакомый по имени Дима, которые принесли с собой спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО52 достал полимерный пакетик в котором было порошкообразное вещество, наркотическое средство «соль». После того, как ФИО41 употребил наркотики, те же самые действия стал производить его знакомый по имени ФИО1, а он и братья ФИО3 и ФИО5 употребляли в это время алкоголь. Далее к их дому подъехал автомобиль, из которого вышли, сотрудники полиции, которые пояснили им, что в дежурную часть полиции г. Горячий Ключ позвонили и сообщили, что в их домовладении собрались наркоманы, для употребления наркотических веществ. После чего сотрудники полиции пояснили им всем, что им необходимо провести осмотр их домовладения, на что он и его братья ФИО3 и ФИО5 дали свое добровольное согласие. Далее сотрудники полиции пригласили двух граждан, в качестве понятых, после чего разъяснили им, его братьям ФИО3 и ФИО5, ФИО1 и его знакомому по имени ФИО1, а также приглашенным понятым, их права и обязанности при проведении осмотра их домовладения, а также ст. 51 Конституции РФ. Далее, в ходе осмотра домовладения, на веранде, на подоконнике, обнаружили полимерный пакетик со следами порошкообразного вещества, фрагмент фольги со следами горения, а также трубку, сделанную из изоленты черного цвета. Далее, сотрудники полиции изъяли указанные вещи, поместили все в один полимерный пакет, который опечатали в их присутствии. После проведения осмотра их домовладения, он, его братья ФИО3 и ФИО5, а также ФИО1 и его друг по имени ФИО1 проехали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «ГБ г. Горячий Ключ», где прошли медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков. Чтобы в доме употребляли наркотики, он заметил впервые ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8, согласно ДД.ММ.ГГГГ, он встретил своего знакомого по имени ФИО1, с которым они разговорились. В ходе разговора ФИО1 пояснил ему, что идет в гости к своим знакомым ФИО4 и С., которые проживают недалеко от старого рынка, по 

<

адрес>, так как у них собираются знакомые, которые могут употреблять спиртные напитки. ФИО1 он и ФИО1 пошли к его знакомым, которые проживают по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ. В ходе распития спиртных напитков, брат ФИО18 ФИО1 вышел из за стола и пошел заниматься домашними делами, после чего ФИО1 пояснил всем, что у него с собой есть небольшое количество наркотического вещества «соль», которое он хочет употребить. После того как они с ФИО1 употребили наркотическое вещество «соль», то поинтересовались у ФИО4 куда выкинуть фрагмент фольги, оставшийся после его употребления наркотиков, на что он пояснил, чтобы оставили его на столе, за которым они сидели, они потом сами его выкинут. С. постоянно стоял у окна и смотрел на улицу, на его вопрос, что он там делает, он ответил, что смотрит чтобы во двор не зашел кто-нибудь посторонний. После того как он и ФИО1 употребили наркотическое вещество «соль», они продолжили все вместе распивать алкоголь и разговаривать на различные бытовые темы, а еще через некоторое время он и ФИО1 решили пойти по домам. После чего попрощавшись с ФИО4 и С., которые пояснили им, что они могут приходить к ним еще, но необходимо приносить с собой алкоголь. Подойдя к пересечению улиц Ворошилова и Набережная, г. Горячий Ключ, к ним подъехал автомобиль «Нива», из которого вышли двое сотрудников полиции, и отвезли на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «ГБ г. Горячий Ключ», где он и ФИО1, прошли медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено употребление им наркотического вещества ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое он ранее употребил, находясь в домовладении ФИО4 и С., находящегося по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>.

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, согласно которым 15 апреля 2021 года, в первой половине дня, он находился в районе старого рынка, где встретил своего знакомого по имени ФИО1. В ходе разговора ФИО1 ему пояснил, что идет в гости к своим знакомым ФИО4 и С., которые проживают недалеко от старого рынка, по 

<

адрес>. Когда они зашли в домовладение, то расположились на веранде, где они стали распивать принесенное спиртное, ФИО1 достал из кармана своей куртки полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое вещество, после чего достал фрагмент фольги, из которого сделал «совок», после чего насыпал туда наркотического вещества «соль» после того, как он употребил наркотики, те же самые действия стал производить и он, а ФИО4, С. и ФИО1 употребляли в это время алкоголь. Через некоторое время, к данному дому подъехал автомобиль, из которого вышли, сотрудники полиции, которые пояснили им, что в дежурную часть полиции г. Горячий Ключ позвонили и сообщили, что в данном домовладении собрались наркоманы, для употребления наркотических веществ. После чего сотрудники полиции пояснили им всем, что им необходимо провести осмотр домовладения, на что ФИО4, С. и ФИО1 дали свое добровольное согласие. Далее сотрудники полиции пригласили двух граждан, в качестве понятых, после чего разъяснили всем им, а также приглашенным понятым, права и обязанности при проведении осмотра домовладения, а также ст. 51 Конституции РФ, на право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Далее сотрудники полиции приступили к проведению осмотра домовладения, в ходе которого, на веранде, на подоконнике, обнаружили полимерный пакетик со следами порошкообразного вещества, фрагмент фольги со следами горения, а также трубку, которые изъяли и поместили все в один полимерный пакет, который опечатали в нашем присутствии. После проведения осмотра домовладения, он, ФИО4, С., ФИО1 и ФИО1 проехали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «ГБ города Горячий Ключ», где они все прошли медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков, без назначения врача, в ходе которого наша «биопроба» была направлена 

<

адрес>, на исследование.

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО42., согласно которым в феврале 2021 года, он познакомился с П-выми ФИО4 и С., которые проживают по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Так находясь у них в гостях, в ходе распития спиртных напитков, принесенных им, он с разрешения ФИО3 употребил у них дома наркотическое вещество «соль», после чего, он спросил у ФИО3 возможно ли ему приходить к ним домой и употреблять наркотические вещества, за предоставление ему помещения для употребления наркотических веществ он бы приносил им в качестве вознаграждения алкоголь и продукты питания. На что ФИО3 согласился. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, он решил пойти в гости к своим знакомым ФИО3 и С., которые проживают по 

<

адрес>. В ходе распития спиртных напитков он пояснил всем, что у него с собой есть небольшое количество наркотического вещества «соль», которое он хочет употребить. После того как они с ФИО57 употребили наркотическое вещество «соль», ФИО18 пояснили, чтобы оставили его на столе, за которым они сидели, они потом сами его уберут. Выйдя из дома ФИО18 они направились домой. Подойдя к пересечению улиц Ворошилова и Набережная, г. Горячий Ключ, к ним подъехал автомобиль «Нива», из которого вышли двое сотрудников полиции, которые отвезли их на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «ГБ г. Горячий Ключ», где они, прошли медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено употребление им наркотического вещества ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое он ранее употребил, находясь в домовладении ФИО3 и С., находящегося по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он встретил своего знакомого по имени ФИО53, с которым они пошли в гости к ФИО3 и С., которые проживают по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ. Где он и ФИО54, употребили наркотическое вещество «соль», Когда они употребляли наркотики, С. постоянно стоял у окна и смотрел на улицу, чтобы увидеть если во двор зайдет кто-нибудь посторонний, а после открыл окно и входную дверь на проветривание. После чего попрощавшись с они вышли с Владимиром на улицу и пошли по 

<

адрес>, при этом ФИО4 и С. пояснили им, что они могут приходить к ним еще, но необходимо приносить с собой алкоголь. После употребления наркотического вещества ФИО3 и С. убрали за ними фольгу. Проходя по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, возле 

<

адрес>, к ним подъехал автомобиль «Нива», из которого вышли двое сотрудников полиции и отвезли на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «ГБ г. Горячий Ключ», где он и ФИО43, прошли медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено употребление им наркотического вещества ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое он ранее употребил, находясь в домовладении ФИО3 и С., расположенного по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, он встретил своего знакомого по имени ФИО59 ФИО1, с которым они пошли к ФИО4 и С., которые проживают по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ. Когда они зашли в домовладение, то расположились как всегда на веранде, где они стали распивать принесенное им спиртное, при этом к ним также присоединился ФИО3. После того, как он употребил наркотики, те же самые действия стал производить ФИО58 ФИО1, а ФИО3, С. и ФИО1 употребляли в это время алкоголь. После того, как они употребили наркотики, то полимерный пакетик, фрагмент фольги и трубку положили на подоконник веранды, после чего начали употреблять спиртные напитки. Через некоторое время, к дому ФИО18 подъехал автомобиль, из которого вышли, сотрудники полиции, которые пояснили нам, что в дежурную часть полиции г. Горячий Ключ позвонили и сообщили, что в данном домовладении собрались наркоманы, для употребления наркотических веществ. После чего сотрудники полиции пояснили им всем, что им необходимо провести осмотр домовладения, на что ФИО3 и С., а также ФИО6 ФИО1 дали свое добровольное согласие. ФИО1 сотрудники полиции пригласили понятых, после чего разъяснили всем им, а также приглашенным понятым, права и обязанности при проведении осмотра домовладения, а также ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 сотрудники полиции приступили к проведению осмотра домовладения, в ходе которого, на веранде, на подоконнике, обнаружили полимерный пакетик со следами порошкообразного вещества, фрагмент фольги со следами горения, а также трубку, сделанную из изоленты черного цвета. которые поместили в один полимерный пакет, который опечатали в их присутствии. После проведения осмотра домовладения, он, братья ФИО3 и С., ФИО44 ФИО1 и ФИО45 ФИО1 проехали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «ГБ города Горячий Ключ», где они все прошли медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков. В результате чего у него выявлен факт употребления наркотического вещества. 

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, согласно которым 05 марта 2021 года, в вечернее время, он и ФИО1 ФИО62 пошли в гости к его знакомым, которые проживают по 

<

адрес> Зайдя на веранду домовладения, они расположились за столом, к ним также присоединился брат С., который находились дома, после чего они все стали распивать принесенное ими спиртное и разговаривать на бытовые темы. В ходе распития спиртных напитков ФИО1 ФИО64 пояснил всем, что у него с собой есть небольшое количество наркотического вещества «соль», которое он хочет употребить, он тоже изъявил желание употребить наркотического вещества «соль», после чего они с ФИО1 стали поочередно плавить на фольге данное наркотическое вещество и вдыхать его пары. После того как они с ФИО1 употребили наркотическое вещество «соль», то фрагмент фольги, оставшийся после его употребления наркотиков, оставили на столе. После того как они употребили наркотики, С. открыл входную дверь домовладения на проветривание. После чего попрощавшись с ФИО4 и С., они вышли на улицу и пошли по 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, к ним подъехал автомобиль «Нива», из которого вышли двое сотрудников полиции, и отвезли на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «ГБ г. Горячий Ключ», где он и ФИО1 ФИО63, прошли медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено употребление им наркотического вещества ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое он употребил, находясь в домовладении, находящегося по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>.

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, согласно которым 15.04.2021 она находилась в г. Горячий Ключ на 

<

адрес> проходила рядом с домом 65 около 12 часов 00 минут в это время к ней подошли сотрудники полиции и предложили ей поучаствовать в следственном действии, осмотр места происшествия в качестве понятого. После чего сотрудники полиции позвали хозяев. На предложение сотрудников полиции пройти в дом для проведения осмотра, так как поступило сообщение о том, что в данном доме собираются наркоманы они препятствовать не стали и согласились пустить их – понятых и сотрудников полиции в дом для проведения осмотра, при этом сотрудники полиции разъяснили всем права предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Сотрудники полиции стали составлять протокол и осматривать домовладение. Когда зашли в дом, на веранду стало известно, что в доме находились пятеро мужчин, трое из которых являлись собственниками и жильцами данного дома, а двое были их гости. В ходе осмотра веранды на подоконнике обнаружены были полимерный пакетик с пластиковым замком, в котором находились следы порошка белого цвета, фрагмент фольги со следами копоти, а также полимерная трубочка, обмотанная черной изолентой, которые поместили в единый полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой заклеили двумя отрезками бумаги на одном из которых была пояснительная надпись на втором оттиск печати синего красителя. На одном из отрезков расписались она и второй понятой. После составления протокола осмотра места происшествия она и второй понятой прочитали его и убедившись в том, что в него внесены достоверные сведения подписали данный протокол. Также данный протокол подписали все участники осмотра в том числе собственники домовладения. 

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО13, согласно которым 15.04.2021 она находилась в г. Горячий Ключ на 

<

адрес> проходила рядом с домом 65 около 12 часов 00 минут в это время к ней подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в следственном действии, осмотр места происшествия в качестве понятого. После чего сотрудники полиции позвали хозяев. На предложение сотрудников полиции пройти в дом для проведения осмотра, так как поступило сообщение о том, что в данном доме собираются наркоманы они препятствовать не стали и согласились пустить их – понятых и сотрудников полиции в дом для проведения осмотра, при этом сотрудники полиции разъяснили всем права предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Сотрудники полиции стали составлять протокол и осматривать домовладение. Когда зашли в дом, на веранду стало известно, что в доме находились пятеро мужчин, трое из которых являлись собственниками и жильцами данного дома, а двое были их гости. В ходе осмотра веранды на подоконнике обнаружены были полимерный пакетик с пластиковым замком, в котором находились следы порошка белого цвета, фрагмент фольги со следами копоти, а также полимерная трубочка, обмотанная черной изолентой, которые поместили в единый полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой заклеили двумя отрезками бумаги на одном из которых была пояснительная надпись на втором оттиск печати синего красителя. На одном из отрезков расписались она и второй понятой. После составления протокола осмотра места происшествия она и второй понятой прочитали его и убедившись в том, что в него внесены достоверные сведения подписали данный протокол. Также данный протокол подписали все участники осмотра в том числе собственники домовладения. 

Оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО14, согласно которым она проживает по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Является председателем квартального комитета ТОС №«...». На ее участке проживает семья ФИО18 по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. двое братьев ФИО3 и ФИО5 злоупотребляю спиртными напитками. Младший ФИО11 характеризуется посредственно, но также употребляет спиртное. На ее имя неоднократно поступали жалобы от соседей о том, что у них дома собираются люди, которые распивают спиртное и ведут себя шумно, при этом периодически происходят драки. Неоднократно она звонила в полицию ранее на жалобы соседей на ФИО18, в связи с чем, приезжали сотрудники полиции и составляли на них административные материалы. Также насколько ей известно, ФИО18 не работают, при этом постоянно, на что-то пьют спиртное. Так ДД.ММ.ГГГГ от кого уже не помнит, поступила очередная жалоба от соседей. От кого уже не помнит, о том, что в домовладении ФИО18 по адресу: 

<

адрес> собираются наркоманы и лица злоупотребляющие спиртным, в связи с чем она позвонила в полицию. 

Также вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 кроме вышеприведённых показаний свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Горячий Ключ, зарегистрированным в КУСП за №3851 от 15.04.2021 года, согласно которого поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> собрались алкоголики и наркоманы.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 года, в ходе которого проведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты полимерный пакет со следами порошка белого цвета, фрагмент фольги и полимерная трубка из изоленты черного цвета.

Протоколом явки с повинной ФИО3, зарегистрированной в КУСП №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО3 признался в совершенном совместно с ФИО5 преступлении, и изложил обстоятельства его совершения. 

Протоколом явки с повинной ФИО5, зарегистрированной в КУСП №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 признался в совершенном совместно с ФИО5 преступлении, и изложил обстоятельства его совершения. 

Протоколом осмотра предметов от 20.05.2021 года, в ходе которого осмотрены полимерный пакет со следами порошка белого цвета, фрагмента фольги и полимерной трубки из изоленты черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15.04.2021 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Копией документов из материала проверки КУСП 2116 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 17 часов 10 минут установлен факт употребления ФИО60 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). 

Копией документов из материала проверки КУСП 2117 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 16 часов 45 минут установлен факт употребления ФИО8 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). 

Копией документа из материала проверки КУСП 2254 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 20 часов 50 минут установлен факт употребления ФИО9 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). 

Копией документа из материала проверки КУСП 2255 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в 21 час 00 минут установлен факт употребления ФИО1 Д.А. наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). 

Копией документа из материала проверки КУСП 3861 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут установлен факт употребления ФИО61. наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон),

Копией документа из материала проверки КУСП 3862 от ДД.ММ.ГГГГ актом медицинского освидетельствования №«...» от ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 35 минут установлен факт употребления ФИО10 наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон).

Заключением эксперта №«...»э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях пакетика, предоставленного на экспертизу по материалам КУСП №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества наркотического средства – производное N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня. На поверхностях фрагмента фольги, предоставленного на экспертизу по материалам КУСП №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества наркотического средства – производное N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня. На внутренней поверхности трубки, предоставленной на экспертизу по материалам КУСП №«...» от 15.04.2021, обнаружены следовые количества наркотического средства – производное N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня.

Вещественными доказательствами полимерным пакетом со следами порошка белого цвета, фрагментом фольги и полимерной трубкой из изоленты черного цвета, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 15.04.2021 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> — хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Горячий Ключ. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.04.2021 года на 2-х листах.

Рапортом на проведение ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от 01.03.2021 на 1 листе.

Актом проведения ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от 01.03.2021 на 2 листах

Компакт диском «CD-R» регистрационный №«...» от 01.03.2021 1 шт. на котором находятся видеозапись на которой видно, что в 15 часов 51 минут 01 марта 2021 года к калитке домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ со стороны 

<

адрес>, г. Горячий Ключ подошли двое мужчин. и проследовали непосредственно в само домовладение. Далее в 16 часов 21 минут 01 марта 2021 года из домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, к калитке проследовало двое мужчин, которые вышли на 

<

адрес> и проследовали в сторону 

<

адрес> Первый мужчина: рост около 165-175 см., худощавого телосложения, был одет: куртка с капюшоном черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, кроссовки черного цвета, на голове шапка черного цвета. Второй мужчина: рост около 175 см., худощавого телосложения, был одет: спортивная куртка-ветровка, на молнии, красного цвета, с ставками черного цвета, джинсовые брюки темного цвета, кроссовки черного цвета. 

Рапортом на проведение ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.

Актом проведение ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах

Компакт диском «CD-R» регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ 1 шт. на котором находятся видеозапись на которой видно, что в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут к калитке домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ от домовладения расположенного по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, подошли ФИО3 и двое мужчин. Подойдя к калитке домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, ФИО3 и данные мужчины зашли во двор указанного домовладения, а далее проследовали в домовладение. Далее было установлено, что в 20 часов 25 минут, ФИО5 открыл входную дверь домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, при этом через окно веранды данного домовладения было видно, что внутри находится пять человек. Так, в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут из домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, никто не выходил и в данное домовладение больше никто не заходил. Далее в 20 часов 28 минут из домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, по внутреннему двору, к калитке проследовало двое мужчин, которые вышли на 

<

адрес> и проследовали в сторону 

<

адрес>, г. Горячий Ключ. 

Рапортом на проведение ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.

Актом проведение ОРМ «наблюдение», регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах

Компакт диском «CD-R» регистрационный №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на котором имеется видеозапись на котором видно, что 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ к калитке домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ со стороны 

<

адрес> подошли двое мужчин. Подойдя к калитке домовладения №«...» по 

<

адрес>, данные мужчины позвали хозяина, после чего из домовладения вышел ФИО3 и после чего указанные двое мужчин зашли во двор указанного домовладения, а далее проследовали непосредственно в само домовладение. Далее, 15 апреля 2021 года в период времени с 11 часов 22 минут до 12 часов 00 минут из домовладения №«...» по 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, никто не выходил и в данное домовладение больше никто не заходил, при этом ФИО5, проживающий в данном домовладении неоднократно выглядывал в окно веранды, смотря на калитку и придомовую территорию.

Оценив и проанализировав все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих их виновность по делу представлено необходимое и достаточное количество. 

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Судом исследованы все доказательства представленные стороной обвинения и стороной защиты. 

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости. 

На основании всех исследованных доказательств в судебном заседании в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 полностью доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, вина подсудимого ФИО5 полностью доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При постановлении приговора суд берёт за основу показания свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО46 ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО14, ФИО13 оснований, по которым указанные свидетели могли бы оговорить подсудимых, судом не установлено.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания согласуются с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер, степень общественной опасности и последствия совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжкого, личность виновного, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, отрицательно характеризуемого по месту жительства, в том числе обстоятельства, смягчающие и обстоятельства отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствие с требованиями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим, наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО3, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО3, а также совокупности приведенных выше обстоятельств, суд считает, невозможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать подсудимому за совершенное преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считая, что назначение наказания в виде лишения свободы будет достаточно для достижения целей наказания.

Суд не усматривает оснований при назначении наказания ФИО3 для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строго режима.

Оснований для освобождения ФИО3 от отбывания наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, других, более мягких наказаний, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд учитывает данные о личности подсудимого, назначаемое ему наказание в виде лишения свободы и с учетом необходимости обеспечения исполнения обвинительного приговора суда, полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу.

При назначении наказания ФИО5, суд учитывает характер, степень общественной опасности и последствия совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжкого, личность виновного, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, отрицательно характеризуемого по месту жительства, в том числе обстоятельства, смягчающие и обстоятельства отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствие с требованиями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО5, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом личности подсудимого ФИО5, а также совокупности приведенных выше обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, находит возможным и справедливым применить условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать подсудимому за совершенное преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считая, что назначение основного наказания будет достаточно для достижения целей наказания.

Оснований для освобождения ФИО5 от отбывания наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, других, более мягких наказаний, суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает, исходя из положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 05 июля 2021 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период содержания под стражей, с 05 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Испытательный срок в отношении ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет со следами порошка белого цвета, фрагментом фольги и полимерной трубкой из изоленты черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 15.04.2021 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Горячий Ключ-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Горячеключевской городской суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий